
Ministero dell’’Istruzione 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

1 

 
CIG: Z5A38FC9FB 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Fornitura di beni/servizi 
– sportello di ascolto e consulenza psicologica – periodo: anno scolastico 2022/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207); 

VISTO 

 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture" che rappresenta l'attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO il Regolamento di Istituto approvato con delibera n. 83 del 22 maggio 2018 
per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture e per il 
conferimento di incarichi ad esperti esterni sotto soglia redatto ai sensi 
dell’art. 30, comma 1, 36, 37 e 38 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii. e ai sensi del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 
agosto 2018 approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSTATATO 

 

che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore di cui al Regolamento 
per l’affidamento di lavori e l’acquisizione di forniture di beni e servizi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1746 del 26 ottobre del 2020 
contenete “Indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Protocollo di Intesa, sottoscritto in data 09/10/2020, tra il  Ministero 
dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi, finalizzato 
a individuare criteri e metodologie di intervento “per il supposto psicologico 

Liceo Scientifico-Classico " MARIE CURIE " - C.F. 83008560159 C.M. MBPS20000G - AB504A9 - Protocollo Generale

Prot. 0004838/U del 07/12/2022 14:30



Ministero dell’’Istruzione 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

2 

nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022, avente 
come oggetto “Esercizio Finanziario 2022 – Assegnazione risorse 
finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza 
e il supporto psicologico – articolo 697, comma 1, Legge n. 234/2021”; 

RILEVATO che in base alla normativa vigente, in considerazione del fatto che 
l’Istituzione scolastica deve acquistare servizi che non sono ancora oggetto 
di convenzione-quadro, si ritiene di dover procedere ad acquisire i beni 
stessi mediante le procedure di scelta del contraente disciplinate dal Codice 
dei contratti e dal Regolamento sulla contabilità delle Istituzioni 
scolastiche, stipulando contratti sottoposti a condizione risolutiva nel caso 
di sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione; 

RILEVATO che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile la procedura negoziata mediante 
affidamento diretto; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le 
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato art. 36, 
comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile 
avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto 
che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del 
mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non 
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del Decreto Legislativo 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., così da rispettare il presupposto per non avvalersi 
delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 
codicistici; 

VISTA 

 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 18/12/2019 con la quale è 
stato adottato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO 

 

il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 12/02/2022; 

CONSIDERATO l’interesse del progetto che prevede l’avvio di uno sportello di ascolto e 
consulenza psicologica presentato dal professionista Dott. GIUSEPPE LO 
DICO, esperto pluriennale in questo campo; 

ESAMINATO 

 

il progetto nella sua articolazione e il CV del professionista; 

TUTTO QUANTO VISTO, CONSTATATO, RILEVATO, STABILITO, CONSIDERATO ED 
ESAMINATO 

DETERMINA 

 di affidare direttamente al professionista Dott. GIUSEPPE LO DICO, il servizio di avvio dello 
sportello di ascolto e consulenza psicologica per un importo forfettario lordo complessivo 
pari a € 2.190,11 (eventuali oneri a carico dell’Amministrazione compresi); 

  



Ministero dell’’Istruzione 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

3 

 

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

 

 il FINE che il contratto intende perseguire è quello istituzionale dell’ente; 
 che l’OGGETTO DEL CONTRATTO è l’affidamento dell’incarico per la realizzazione del 

progetto; 
 la MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE è quella nell’ambito dei contratti sotto soglia di 

cui all’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016, comma 2, lett. a) e ss.mm.ii. “Per 
affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

 di dare atto che la spesa totale complessiva (eventuali oneri a carico dell’Amministrazione 
compresi) prevista è pari ad € 2.190,11 imputata nell’Attività A01 “Funzionamento generale 
e decoro della scuola” del Programma Annuale esercizio finanziario 2023; 

 di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

 che lo svolgimento del servizio richiesto dovrà essere realizzato in base agli accordi di volta 
in volta concordati con il professionista, di intesa con il Dirigente Scolastico; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 10 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.m 
e dell’art. 5 della Legge n. 241/90, Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico e Responsabile dell’Istruttoria il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

 di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi di predisporre, ai sensi del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 
agosto 2018, l’attività istruttoria successiva; 

 di richiedere al professionista del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente 
Bancario o Postale dedicato, le generalità e il Codice Fiscale della persona delegata ad 
operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi nel rispetto della Legge n. 
136/2010 e di acquisire il DURC nei modi stabiliti dalla normativa vigente; 

 di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura/e elettronica/elettroniche 
come previsto dalla normativa vigente e previo riscontro di corrispondenza del/i servizio/i 
reso/i; 

 la presente Determina, ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo n. 50/2016, come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 56/2017, viene pubblicata sul sito internet dell’Istituto 
scolastico all’indirizzo https://www.liceomeda.edu.it nella sezione “Bandi di gara e Contratti” 
reso accessibile attraverso il banner “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Wilma De Pieri 

___ 
Referente del procedimento: 
Assistente Amministrativo Aaron Ballabio 
Ufficio contabilità – mbps20000g@istruzione.it 


		2022-12-07T14:31:32+0100
	Wilma De Pieri




